88 APÉNDICES

Esto sobredito foy, et pasou asi eno dito lugar enos 
ditos dia, año, et mes. Testemoyas que foron presentes, 
et virón asi fazer a dita Consegracion, et bendigon do 
dito Altar, et Imagee, et os outros abtos susoditos a o 
dito Señor Obispo, Diego Rodrigues de Carvallido, et 
Afonso Sanchos de Sevilla Coengos de Santiago, et Juan 
de Fumar Clérigo de S.n Xptobo. do Ejo, et outros.

Et eu Jacome Eans Clérigo da Diócesis de Compos- 
tela Notario publico Jurado por la abtoridade Aplica!, 
et Escusador de Johan de Casteenda Coengo, et Notario 
de Santiago a esto que dito he en huun con os ditos tes
tigos presente foy, et fiz escribir, et aquí meu nome, et 
signo puje que tal he en testemoyo de Verdade.

(Inédito. Documentos de la Colegiata de Sancti Spiritus).

NÚMERO XXV

Año de C. 1448,
10 de Septiembre.

Testamento del Arzobispo D. Alvaro de Isorna.

In Nomine individue Trinitatis Patris et Filij et Spi
ritus Sancti. Dum nihil morte sit certius, ignorat tamen 
homo finem suum, et cum stare putat, tollitur et perijt 
spes ejus, nec autem certus est quando vel quomodo mo- 
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riatur, non tamen dubium eundem moriturum fore. Nam 
mors naturalis omnibus communis est, et nemini parat, 
ex quo si tardat, et non immerito, cum Dominus Noster 
Jesús Filius Dei benedictus et verus homo pro nostra 
omniumque salute illam subire sit dignatus, ob quam 
rem ipsius exemplo nostrum quilibet memor esse debet 
hujus vite exitum brevem necesariumque esse, cum om
nia que de terra sunt necesarium in terram reverti non 
dedignantur, pre maxime cum continuo inter visibiles 
hostes gradimur et labimur quasi aqua super terram 
que non revertitur. Nonne et quotidie morimur, dicente 
Apostolo, Morior propter gloriam vestram Fratres qua
re merito advertentes mortis memoriam jurisdicam vir- 
tuosam non immerito semper habendam. Idcirco Nos 
AI varus de Isorna de limo terra formatus Dei et Apo
stolice Sedis tantum gratia immeritus, immo et penitus 
inhabilis Archiepiscopus Compostellanus nomine potius 
quam re, ac Illustrissimi Domini Nostri Regis Castelle 
et Legionis major Cappellanus, suoque regalis Causa
rum Audientie Auditor et unus de suo Consilio, passi et 
Crucifixi humani generis Redemptoris Nomine humilli
me invocato, quod est super omne Nomen, ipsiusque 
misericordie devote lacrimis humanitus effusis, preci
busque humilibus porrectis, que plenitudo et perfecta 
virtutum est forma, cui quidem, misericordie nec mensu
ras ponere possumus, nec tempora definiré, apud quam 
nullas patitur venire moras conversio, dicente Spiritu 
Dei per Prophetam. Quotiescumque ingemueris, salvus 
eris, mente et Corpore sanus prout distributor largitor
que omnium bonorum nobis ineffabili sua misericordia 
ministrare dignatus est. Attendentesque, ne nostra bo
norumque dispositio post hujus modice vite exitum 
dubia sive in alieno consistat arbitrio, sed potius ipsius 
Divina gratia protegente post nostre presentís vite ar
ticulum lucida et indubia patescat, Nos ipsum et bona 
nostra disponimus, et primo cum anima longe et in
comparabiliter corpore sit pretiosior animam nostram 
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peccatricem summo suo Creatori humilime commitimus 
et benigne offerimus suscipiendam, et ipse qui adeo 
crudelissimam mortem pro me et peccatoribus subire 
non distulit, tertiaque die ad illuminationem Gentium 
resurgere dignatus est, meis non meritis, sed sua ineffa
bili misericordia, illam benigne suscipere non dedigne- 
tur, cum ipse non mortem peccatoris, sed vitam comen- 
det, habentes merito recursum ad Reginam Celi Chri
sti Jesu Domini Nri. beatissimam Matrem Virginem 
intemeratam Mariam, ut michi suo Famulo peccatori 
suum benignum auxilium, et advocatie officium non 
deneget, sed potius sua solita misericordia pro me pec
catore intercedat, suosque misericordes oculos Jesum 
benedictum ad Nos convertat et animam nostram mise
ram inter suos Servulos aggregare misereatur, cum 
Mater misericordie, vite dulcedo, et Spes nostra sit, 
necnon Virgini gloriose Katerine humilime fundimus 
preces supra dictam miseram animam nostram habere 
dignetur recomissam eidem devote porrigentes quod de 
eadem dicitur: Obtine nobis gaudia que possides cum 
gloria, et non immerito gloriosissimum Apostolum Jaco- 
bum Zebedeum singularissimum Ispanie Patronum qui 
Nos creavit devotissime exoramus adesse Advocatum 
Nostrum juxta illud quod de illo dignissime dicitur: 
Exaudi preces Servorum tuorum et intercede pro nostra 
Salute, omniumque Populorum. Et non immerito re
currimus ad beatissimum Apostolum Petrum cum sit 
Apostolorum Princeps, et Claviger Regni Celorum, et ad 
beatissimum Paulum Apostolum, ut ipsi nostra infinita 
peccata non advertentes, sed sua clementia xhristi Jesu 
misericordiam potius confoventes et postulantes jam 
dictam miseram Animam nostram in sua dignetur ha
bere recomendatione ipsius plasmatorem pro eadem 
exorantes ceteros Apostolos, Angelos, Archangelos, Con
fesores, Mártires, atque Virgines, in quantum Natura 
humana nosse sinit humilime atque devotissime Cordis 
et Corporis, genibusque flexis deprecamur negligentias 

APÉNDICES 91

et malitias miseriasque nostras, non attendentes, sed 
Creatoris nostri misericordiam advertentes ipsum pro 
jam dicta misera Anima nostra exorare dignentur.

Otrosí considerando a crianza et ben que nos avernos 
et mercede et aqueles onde nos viimos da S.ta Iglesia de 
Santiago, et en especial a grande mercede que noso Se
ñor Deus nos fezo en nos dar por Pastor indigno a a dic
ta Sancta Iglesia et Arzobispado de Santiago, avendo 
grande devozon et esperanza enno dicto Señor Aposto! 
Sanctiago que el que nos criou et trouxo a a sua Sancta 
Iglesia, nos avera recomendado por que noso Señor 
Deus aja misericordia et compasión con nosa alma muy 
pecadora mandamos enterrar noso corpo envío Cabidoo vello 
da dicta Iglesia de Sanctiago enno Arco como entran a o 
dicto Cabidoo a a mao dereita onde o Arcediago da Reyna 
Nuno González de Bendaña noso Parente se quisera 
enterrar a o qual nos auvemos feito moymento et Sepul
tura enna mesma parede como van a alende da Sepul
tura et moymento do Arcediago de Nendos Johan Ro
dríguez de Medin enno qual lugar ja mandamos facer un 
Mogmento perteescente a noso estado con nosas Armas en 
esta guisa enno medio do Moymento un Escudete de flo
res et correas, et a alende en hun dos cabos do dito Moy
mento outro Escudete de Armas de Bendaña, et de outra 
parte enno outro cabo armas de Vaamonde et de Ro- 
deyro, et mandamos que o dito Cabidoo seja pintado de 
novo de seis en seis anos et acerca de nosa Sepultura, 
esté pintada a Virgen María et o seu Filio bendito, et des- 
pois o glorioso Aposto! Sanctiago, et despois Sancta Ca
talina, et despois Sancta Maria Magdalena et Sant Juan 
Baptista, et Sancta Margarita, et de parte de dentro acerca 
do nosso Mogmento esté un Altar et un apartamento para cinco ou 
seis personas que possan estar arredor do dito Altar, o qual 
dito apartamento seja de paos de ferro boos et altos con 
sua porta pequeña et assi seja cercado destes paos de 
ferro grosos et altos et boos o dito Cabidoo deslo dito 
noso Moymento fasta o cabo do dito Cabidoo con sua, 
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porta mais grande que non possa entrar orne a o dito 
Cabidoo, salvo por la dita porta grande.

Et por que o servizo de noso Señor Deus se possa fazer 
et faza boa et limpamente considerando como os Clérigos, 
de Sancti Spiritus serven o Choro da dita Sancta Iglesia 
de Sanctiago boa et honestamente et son pobres, nosa 
vountade he, et asi o mandamos que para sempre os Cléri
gos do Choro da dita Sancta Iglesia de Sanctiago que se 
dicen Clérigos de Sancti Spiritus ajam cargo da dita Ca
pella, para en ela decir Missas et Oficios Eclesiásticos per
teescentes a servicio de noso Señor Deus et a ben da nosa 
alma, et queremos et mandamos que as Missas que ou- 
beren de decir et disseren os dictos Clérigos, que se digan 
por taes Clérigos que sejan perteescentes, et non publicos 
Concubinarios, et mandamos a a dicta nossa Capella 
todos et qualesquer Ornamentos Eclesiásticos que nos 
te verem os a o tempo de noso finamente assi de prata 
ouro et Libros como de panos, casulas, et quaesquer ou- 
tros Ornamentos Eclesiásticos perteescentes en qualquer 
maneira a os oficios Eclesiásticos et de qualquer paño 
et feizon que sejan en especial o nosso Breviario grande 
para que os dictos Ornamentos sejan para sempre a dicta 
Capella, et que os usen os dictos Capelaes que feseren os 
oficios enna dicta Capella, et que os teñan en boa guar
da os dictos Clérigos de Sancti Spiritus, os quales Cléri
gos de Sancti Spiritus sejan obrigados de decir una 
Missa cada dia enna dicta Capella, conven a saber ao 
Sabado de Sancta Maria, o Jo ves de Sanctiago, et o Ver
nes de Sancta Cruz, Luns et martes de Requiera por 
nossa alma, et de nosso Padre, et de aqueles, a que 
somos obrigados a a quarta feira digan o officio das 
Virgines et despois de cada Missa digan un Responso 
ante nosso Moymento et cada Sabado digan Responso et 
vaan con agua bieyta a nosso Moymento et do Arce- 
diago de Trastamara D. Alonso Sánchez et de sua Ma
dre Sancha Rodríguez et a moymento do Dean Gronzalvo 
Sánchez de Bendaña, et dos Arcediagos Juan Rodríguez 
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de Medin et Nunno González de Bendaña, o Domingo 
digan o oficio que se disser enna Iglesia Cathedral, a os 
quales Clérigos de Sancti Spiritus pera sen honesto man- 
teemento mandamos para sempre o nosso Lugar et Cou
to delsorna con os paazos casas heredades viñas etoutras 
qualesquer cousas et dereitos que nos havemos et a nos 
pertesce enno dicto Couto con todo Señorío et jurisdizon 
que a Nos perteesce en qualquer maneira, segund que 
nosso Padre Juan Nuñez de Isorna que Deus perdoe et 
nos despois tevemos et poseymos o dicto Couto en nosso 
tempo.

Outrosi mandamos a a dicta Capella et Clérigos suso 
dictos o noso Lugar de Vilarello con os Paazos Casas 
Viñas et Heredades et outros qualesquer dereitos que a 
nos perteescen enno dicto Lugar segundo que o dicto 
nosso Padre posseeu en seu tempo et Nos despois del en 
qualquer maneira. Pero queremos que pase o dicto Lugar 
de Vilarello con seu cargo do Viño, que o dicto nosso 
Padre mandou a os Moesteyros de Sant Francisco, de 
Sancto Domingo de Sancta Clara et de Belvis que son 
acerca de Sanctiago et esto entendemos se antes de nosso 
fallescemento non satisfeseremos a os dictos Moesteiros 
por lo dicto Viño da dicta Manda.

Outrosi mandamos a a dicta Capella todas as Viñas 
Heredades et Casas que nos havemos et nos perteesce en
no Lugar de Bouzas que foron de Ruy Sánchez de Mos- 
cosso, et noshoubemos con outras heredades por concam
bio da herancia de Dona Maria de Bendaña que Deus 
perdoe que nos tesemos con o dicto Roy Sánchez, et 
mandamos a os dictos Clérigos de Sancti Spiritus cinco 
Marcos de prata et que digan as Missas, que entenderen 
ser comprideiras a ben da nossa alma, et queremos que 
si os dictos Clérigos de Sancti Spiritus foren negligentes 
ennos Oficios que han de disser enna dicta nosa Ca
pella que o Dean et Cabidoo da dicta nossa Iglesia os 
possan compeler por toda Justiza, para que cumpran 
et teñan todo o susodicto, o q ual rogamos moito et pedí
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mos de gracia a os dictos Dean et Cabidoo que o queiran 
íazer, por que nostro Señor Deus lies de ennesto et en 
todo o outro seu officio para que ben vivan et última
mente ajan sua graza, et porla ventura seendo ellos ne
gligentes o que Deus nos queira Rogamos et pedimos de 
mercede ao Señor Arzobispo que for que provea en elo 
o que de dereito for et a el perteescer.

Outrosi mandamos ao dito Cabidoo da dita Iglesia 
de Sanctiago o nosso Lugar de Vilar que he desta parte 
o Gástelo da Insoa con os paazos Viñas heredades Casa
res con todas as outras cousas a nos perteescentes enno 
dicto Lugar de Vilar et enno Lugar de Germeade, et 
outro si mandamos a o dicto Cabidoo todas e quales- 
quer Viñas Casas Casares heredades et dereitos a nos 
perteescentes en qualquer manera ennas Feligresías de 
Sancta Maria de Vaamonde et Sancta María de Teo. 
Item mandamos a o dicto Cabidoo o nosso Lugar de Mo- 
rugaas paazos Casas Casares et heredades moiños et 
todas as outras cousas a nos perteescentes enno dicto 
lugar de Morugaas, et nossa entinzon et assi o Rogamos 
ao Dean et Cabidoo da dicta Sancta Iglesia de Sanctiago 
que queira mandar desir quatro Missas en cada un ano 
por nossa alma et de nosso Padre et de aqueles a que 
somos obrigado enno Altar mayor hua en vespera de 
Sanctiago, et outra en Vespera de Navidade, et outra en 
Vespera de Pascua et outra en Vespera de Sancta María 
de Agosto et que en cada Missa vaan con Responso a a 
dicta nossa Sepultura et dos dictos nossos tíos Dean 
Arcediagos et Sancha Rodríguez.

Outrosi acatando a acrianza et comezo et bon fin 
que ouvemos enna Iglesia de Sanctiago et devozon que 
sempre tevemos et teemos a o servizo do bendito Aposto! 
Sanctiago et da dita sua Sancta Iglesia mandamos et 
damos a nossa Casa forte de Rodeyro con suas Fortale
zas, torres et muros et almacén et pertrechos que en ela 
están con toda a terra de Camba et Rodeyro Coutos Fi- 
grisias Casares et heredades et con todo Señorío da dicta 
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Terra segundo que mas compridamente todo posiiron et 
usaron Andreu Sánchez de Gres o mozo et despois nosso 
Padre Juan Nuñez de Isorna que Deus aja, et despois de 
seu falescimento Nos ha quarenta et cinco anos et mais 
a a mesa Arzobispal de Sanctiago, a qual doagon et le
gato asi fazemos a a dicta Iglesia con aquesta condizon 
espresa que o Señor Arzobispo que for non de nen possa 
dar nen vender nen cambear a a dicta Casa et terra et 
Señorío déla et dereitos a persona algua en feudo nen 
en outra maneira algua, por que a dicta Casa et terra 
seja traspasada en outra Iglesia nen en outra Persona 
algua mais que seja sempre da dicta Iglesia de Sanctia
go segundo que o foy et he a Rocha forte de Sanctiago 
et facendo o dicto Señor Arzobispo o contrario, o que 
Deus non queira, queremos et mandamos que a dicta 
Casa et fortalezas déla et a dicta terra et Señorío déla 
por ese mesmo feito fique libremente ao mais chega- 
do por liña dereita Orne legitimo et para ben do dicto 
Andreu Sánchez o mozo et de Maria Fernandos sua 
yrmaa, et queremos et mandamos que en esto non se en
feudan os benefizos mays que os ajan aqueles que son 
Clérigos et teen os titulos deles, et que ningún beneficio 
non se possa decir anexo a a dicta Casa e Señorío déla.

Outrosi mandamos á nossa Casa forte da Insoa 
con suas fortalezas almacén et pertrechos que en ela 
están á Juan Freire filio de Pedro dandrade et Doña 
Leonor filia dafonso Vaasquez da Insoa nosso primo 
con todas et quaesquer heredades a nos perteescentes 
en qualquer maneira en Terra de Bea et Tabeiros, Bar- 
cala, Moraña et Rivadulla ou en outras quaesquer partes 
que non sejan mandadas en este nosso testamento a 
outras Personas, et fallescendo o dicto Juan Freyre sen 
filio legitimo o filia o neto legitimo que aja a dicta Casa 
et todo o suso dicto Ares Vaasquez de Vaamonde neto 
de Ares Vaasques filio de Martin Vaasques de Vaamon
de nosso primo.

Outrosi fallescendo o dicto Ares Vaasques sin filio 
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ou neto legitimo masculino mandamos que a dicta Casa 
vena et perteezca ao dicto Cabidoo da dicta Sancta Igle
sia de Sanctiago con todo o susodicto.

Outrosi mandamos ao dicto Cabidoo para ajuda da 
Librería sete marcos de Prata, para que compridos trin- 
ta marcos de Prata et mais viinte marcos de prata para 
que tazan nossas honrras segundo que a eles for ben 
visto et comprideiro a nossa alma et estado.

Outrosi mandamos ao dicto Cabidoo viinte marcos 
de prata para que digan a os Sábados de Quaresma et 
do Avento et ennas festas de Sancta Maria a as Cóm
prelas Salve Regina con os Versos Virgo prudens etc.

Outrosi queremos et mandamos que as cousas que 
avernos dado a Martin Rodríguez de Junqueiras que 
vallan para sempre, segundo se conten enna dicta 
doazon, pero sempre nossa vountade foi et he que suceda 
seu filio et neto et visneto assi descendendo por lina 
masculina et nascido de legitimo matrimonio et fales- 
cendo que non fique tal do dicto Martin Rodríguez man
damos que aja as dictas cousas et cada huna délas o 
dicto Cabidoo da dicta Sancta Iglesia ao qual en esto 
en todas as outras cousas en este noso presente testa
mento especialmente non expresadas et legadas facemos 
nosso legitimo heredeiro.

Outrosi mandamos que paguen ao Thesoreiro Diego 
Fernandos de León duacentas Dobras et cen florins de 
ouro que nos emprestou et esto se ante de noso fallesci- 
mento non for pago das dictas Dobras et floriis, et 
mandamos outro si viinte marcos de prata para quitar 
Cativos por las almas de alguas Personas a que somos 
obrigados et en especial por que tiren de Cativo a Alvaro 
de Rom ay.

Outrosi mandamos que fazan deser quatro anaes de 
Missas a boas Personas hun en Sant Francisco et outro 
en Sancto Domingo de Sanctiago et un medio anal os 
clérigos de Sancti Spiritus que para elo foren suficientes, 
et outro medio anal en Sant Martiño et outro medio 
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anal en Sant Payo et outro medio anal en Sancta Maria 
a nova por nossa alma et de nossos Padre et Madre et 
de aqueles a que somos obrigado; pero Rogamos a nossos 
Compridores que en suas consciencias si viren que mais 
cumpre a ben de nossa Alma dar os dictos anaes en 
dineyros a Pobres vergonzosos ou en outras obras de 
piedade que o tazan asi.

Et mandamos outrosi ao Moesteiro de Sant Francis
co de Sanctiago seis mili maravedís, et ao Moesteiro de 
Sancto Domingo tres mili et quinientos maravedís, et 
ao Moesteiro de Sancta Clara tres mili maravedís, et ao 
Moesteiro de Sancta Maria de Belvis dous mili et qui
nientos maravedís, et que nos queiran perdoar por amor 
de Deus o vino que lies non pagaron segundo que nosso 
Padre que Deus aja mandón que en verdade da dicta 
Viña de Vilarello tanto Viño nunca ouvemos, et despois 
que agora tomos Arzobispo de Sanctiago nunca ouvemos 
de Vilarello mas que duas pipas de viño. Mandamos ou
trosi ao dicto Moesteiro de Sant Francisco trescentos 
maravedís, et ao Moesteiro de Sant Martiño douscentos 
maravedís, et ao Moesteiro de Sancto Domingo trescen
tos maravedís, et ao Moesteiro de Sant Payo douscentos 
maravedís, et ao Moesteiro de Sancta Maria a nova 
douscentos maravedís et que veñan a nossas honrras et 
Vigilias et Missas. Mandamos outrosi ao dicto Moesteyro 
de Sancta Clara douscentos et cinquenta maravedís, et 
ao Moesteiro de Belvis douscentos maravedís, et que ta
zan por nossas honrras Vigilias et Missas perteescentes 
en seus Moesteiros. Mandamos outrosi doucentos mara
vedís ao Moesteiro da Pena et cen Maravedís ao Hospi
tal de Sanctiago et cento ao Moesteiro de Coonjo, et 
cento ao Moesteiro de Saar, et cento a Sant Lazaro et 
cento a Sancta Marta.